Por aquesto, nos dito don fray Sancho, por la gracia de Dios abbat del dito monesterio, en nuestro nombre proprio et assi como procurador de los monges del convento del dito monesterio de Santa Maria de Beruela con carta publica de procuracion del tenor siguiente:

[Inserta el documento 386]

¹ La documentación de este archivo, que se conserva en el Ayuntamiento, está catalogada, pero no cuenta con una referencia como la que se utiliza en otros depósitos documentales.

Et nos Pascual Perez Amargo, clerigo raçionero en la iglesia del dito lugar de Magallon; Guiralt Perez de Gallur, escudero, et Francisco de Almoraxi, notario, habitantes en el dito lugar de Magallon, en nuestros nombres propios et assi como procuradores de los hombres del concello del dito lugar de Magallon con carta publica de procuracion, el tenor de la qual es a tal:

[Inserta el documento 385]

Nos, ditas partes, concordades por tirar muertes, escandalos, misiones et menoscabos que por razon de las ditas questiones se podrian entre nos, ditas partes, acaescer et seguir, por aquesto, por bien de paz et de concordia et amigable composicion, cadauna de nos, ditas partes, et cadauno de nos et por aquellos de qui somos procuradores et por cadauno dellos, de nuestra cierta sciençia volunterosament las ditas questiones et controversias comprometemos en los nobles dona Elpha de Exerica, muller qui fue del noble don Pedro de Luna, et don Anthon de Luna, fillo comun a los ditos nobles don Pedro de Luna et dona Elpha de Exerica, et en cadauno dellos, assin como en arbitros arbitradores et amigables componedores, assi que qualquiere cosa que los ditos arbitros o qualquiere dellos entre nos, ditas partes, diran, taxaran, sentenciaran, pronunciaran, declararan et amigablement composaran por fuero, loha, arbitrio, voluntat o en otra qualquiere manera, dia feriado o non feriado, nos las partes sobreditas, presentes o absentes, o la una part de nos present et la otra por contumacia absent, estando et seyendo en todo lugar tierra (?) por todo el present mes de mayo nos, ditas partes, et cadauna de nos por si et por aquellos o por aquellos de qui somos procuradores et por cadauno dellos, prometemos et nos obligamos haver, tener et observar firme agradable et seguro a todos tiempos et que en algun tiempo non contraveniremos ni contravenir faremos por alguna manera o razon, paladinament ni escondida, ius pena de perder empara et demanda et de pagar de pena çincientos moravedises alffonssines de oro buenos et de dreyto peso por la part, no observant el dito taxacion, sentencia, pronunciacion, declaracion et amigable composicion de los ditos arbitros o de qualquiere dellos tantas quantas vegadas qualquiere de nos, ditas partes, contraveniremos o contravenir faremos

a las sobreditas cosas o a alguna dellas, la qual pena sia partida en esta manera, es a saber, la tercera part para los cofres del senyor rey et la otra tercera part para los ditos arbitros et la otra tercera part para la part observant el dito, pronunçacion, sentencia, declaracion et amigable composicion de los ditos arbitros o de qualquiere dellos, et que la pena pagada o no o muchas vegadas, que el dito, arbitracion, sentencia, pronunçacion, declaracion et amigable composicion de los ditos arbitros et de qualquiere dellos finque en su valor et firmeza a todos tiempos.

Et encara nos, ditas partes, et cadauno de nos por si et por aquellos de qui somos procuradores et por cadauno dellos la una de nos, ditas partes, et la otra ad invicem prometemos et nos obligamos ius la dita pena (*lac.*) et penas en el present compromis puestas et contenidas que del dito taxacion, sentencia, pronunçacion, declaracion et amigable composicion de los ditos arbitros o de qualquiere dellos no appellaremos ni havremos recurssio a arbitrio de buen varon; ante a aquel et a toda ayuda, appellacion et deffenssion que contra lo sobredito o partida de aquellos pudiesse venir o a nos o a qualquiere de nos en los anteditos nombres acorrer o ayudar renunciamos agora por la ora expressament.

Et otrossi nos, ditas partes en los ditos nombres et en cadauno dellos, prometemos et nos obligamos ius la pena et penas en el present compromis puestas et contenidas que en continent et tantost como en las sobreditas questiones et controversssias que son entre nos por los ditos arbitros o por qualquiere dellos sera pronunçiado, dito, declarado, taxado, sentenciado et amigablement composado, que luego en continent sin otra tarda contradicion aprovaremos, ratificaremos, atorgaremos et amologaremos por todos tiempos por nos et por aquellos de qui somos procuradores et por cadauno dellos todo aquello que por los ditos arbitros o por qualquiere dellos sera taxado, pronunçiado, declarado, sentenciado et amigablement entre nos composado et todas et cadaunas que en la dita lur sentencia seran ditas et contenidas.

Et queremos et atorgamos que por los ditos arbitros et cadauno dellos, si a ellos o a qualquiere dellos sera visto, pueda seyer alargado el present compromis una vegada tan solament por el tiempo que a los ditos arbitros sera visto ius las condiciones, penas, maneras et forma de part de suso contenidas et declaradas et que puedan los ditos arbitros retener en si poderio si a ellos o a qualquiere dellos sera bien visto para

mudar, coesçer, annyader, tuar, corregir, interpretar et declarar la sentencia que en los (*sic*) sobredito daran et qualesquiere cosas que en aquellas se conternan en todo o en part, en una vez o en muchas, segunt a ellos et a cadauno dellos bien visto sera la probacion de su sentencia en alguna cosa no contrastant por aquel tiempo que querran et a los sobreditos arbitros et a qualquiere dellos sera bien visto; et todas las sobreditas cosas por nos et por cadauno de nos et por aquellos de qui somos procuradores tenrremos, aprovaremos, ratificaremos et amologaremos ius la dita pena.

Et por tener et complir et observar a todos tiempos todo aquello que por los ditos arbitros o por qualquiere dellos sera, segunt dito es, entre nos ditas partes dito, taxado, sentenciado, pronunçiado, mudado, tirado, creçido, menguado, corregido, declarado et interpretado et amigablement composado por la dita lur sentencia et por pagar la dita pena una o muchas vegadas si en aquella encorremos o cayeremos cadauna de nos, ditas partes, obligamos nos, dito don fray Sancho, abbat, en los nombres anteditos, todos nuestros bienes et los bienes del dito convento et monesterio de Santa Maria de Beruela, de qui somos procurador, mobles et seyentes, havidos et por haver en todo lugar. Et senblantment nos, ditos Pasqual Perez Amargo, Guiral et Francisco, procuradores sobreditos en los ditos nombres et en cadauno dellos, obligamos todos nuestros bienes et los bienes de los hombres del dito concello de Magallon de qui somos procuradores et de cadauno dellos mobles et sedientes, havidos et por haver doquiere.

Fecho fue aquesto en el palacio del castello de Agon, a tres dias de mayo, anno a Nativitate Domini M° CCC° LXXX° secundo.

Presentes testimonios son de aquesto Pedro Diaz de Ferrera et Gil d'Escahues, scuderos de casa de la noble dona Elpha de Exerica.

Onde, nos ditos nobles dona Elpha de Exerica et don Anthon de Luna et cadauno de nos por si, arbitros sobreditos, recebida en nos la carga del dito compromis et por el poderio a nos dado et atribuydo por las partes sobreditas en aquel vistas, oydas, entendidas et diligentment examinadas todas las razones, demandas et questiones que los hombres del dito lugar de Magallon ante nos proponer, dezir et alegar quisieron contra el dito abbat et su orden sobre el fecho del çavaçequia messegue-ro de la granja de Maçalcorach por razon que dizian et dizen los hombres

del dito lugar de Magallon que el çavacequia messeguero qui debe ser puesto en la dita granja deve seyer eslito en el dito lugar de Magallon por el grangero contenedor de la dita granja de Maçalchorach qui agora esto por tiempo sera et que aquel cavacequia o messeguero devia seyer vezino de Magallon et que devia jurar en Magallon en presencia del justicia, jurados et hombres buenos del concello de Magallon et del grangero de la dita granja et leyalment guardar las heredades de la dita granja et las aguas que pertenescen a las heredades de la dita granja et que por la dita jura si alguno trobara faziendo danyo en las ditas heredades o crebantando o tomando las aguas pertenesçientes a la dita granja et a sus heredades en el tiempo que la dita granja es en su vez o adir de la dita su agua quel dito messeguero o çavacequia de la dita granja devia fazer de aquello verdadera relacion en poder de los ditos justicia, jurados de Magallon et del dito grangero, por aquesto, nos, ditos nobles et cadauno de nos, arbitros arbitradores et amigables componedores entre las ditas partes, por bien de paz et de concordia et amigable composiçion, lohando, componiendo, arbitrando, pronunçiamos, declaramos, dizimos et mandamos, sentenciamos et amigablement componemos a todos tiempos entre las ditas partes por aquesta nuestra sentencia ius la pena et penas en el dito compromis contenidas et puestas quel cavaçequia o messeguero qui de aqui adelant a todos tiempos se devra meter en la dita granja sia eslito a todos tiempos en el dito lugar de Magallon por el grangero o arrendador qui por tiempo terna la dita granja et que el dito çavacequia sia vezino de Magallon et sia tenido jurar et jure, segunt es dito, sobre el livro et la cruz et los Santos quatro Evangelios en poder del justicia, jurados et hombres del dito conçeello de Magallon et del grangero o de aquellos qui la dita granja ternan atributada o en otra manera, es a saber, que el dito çavacequia o messeguero bien et leyalment et por todo su poder guardara las ditas heredades de la dita granja de Maçalcorach et las aguas, assi las sobradas como las otras en su vez o ador pertenesçientes a las ditas heredades en qualquiere manera et que faga relacion verdadera por su jura en poder de los ditos justicia, jurados et hombres del concello de Magallon et del dito grangero o tenient la dita granja qui son o por tiempo seran de aquellos qui el havra visto fazer o dar danyo en las ditas heredades o crebantar et tomar la dita agua pertenesçient a

las ditas heredades de la dita granja de Maçalcorach por que aquell o aquellos qui el dito danyo fara o la dita agua tomara o crebantara puedan seyer punidos por aquella pena o penas que le conviene segunt las sentencias antigament ya entro las partes dadas et promulgadas et la costumbre et uso antigo por vigor de aquellas entre las ditas partes observadas, las quales por esta nuestra present sentencia queremos que finquen en su firmeza et valor en todo et por todas cosas et que aquesta relacion sia tenido de fazer el dito messeguero o çavaçequia en poder de los ditos justicia, jurados et grangero arrendador de la dita granja dentro spacio de tres dias que havra trobado faziendo danyo en las ditas heredades o la dita agua tomar o crebantar.

Item, otrossi nos ditos arbitros et cadauno de nos arbitradores et amigables componedores entre las ditas partes, esguardantes que por razon qui el dito cavacequia o messeguero de la dita granja qui es o seria una perssona sola et por la grant distancia et termino que es desdel lugar do se prende la dita agua pertenesçient a las ditas heredades de la dita granja, el qual lugar es clamado “las Gamellas” o partidero del agua de Magallon et de la granja fasta las heredades de la granja qui de la dita agua havra a regar el dito çavaçequia qui es o seria una perssona sola, segunt dito es, buenament non podria guardar la dita agua que non vaya a perdiçion por las filas de las heredades de Magallon qui son en las çequias por do viene la dita agua a regar las heredades de la dita granja et como sia justa cosa et razonable que cadauno se pueda aprovechar de aquello que es suyo et guardarlo, por esto, nos ditos arbitros arbitradores et amigables componedores et cadauno de nos ius la pena et penas en el dito compromis puestas et contenidas, pronunciamos, sentenciamos et declaramos que toda ora et tiempo que las heredades de la dita granja se devran et havran a regar de la dita agua, segunt la costumbre et uso antigo sobreditos, que el dito cavaçequia sia tenido yr a guiar, regir et procurar la dita agua et o si el grangero qui agora es o por tiempo sera o aquel qui la dita granja por tiempo tenrra y querran yr que puedan yr a guardar, regir, guiar et procurar la dita agua et çerrar las ditas filas et cequias de aquellas et levar con moços de la dita granja.

Et que, senblanment, que si los aparçeros o terratenientes de la dita granja querran yr a guardar, guiar et procurar la dita agua et cerrar las ditas filas que y puedan yr sin pena alguna et sin alguna contradiccion de

los hombres del dito concello de Magallon qui agora son o por tiempo seran et de qualquiere dellos andando enpero por la carrera o por los caxeros de la cequia, contra aquellos [non] faziendo mal ni danyo en las heredades de Magallon ni en los fruytos, obras o lavores de aquellas et si lo fazian que paguen la pena de suso establida et aquesto por tal que la dita agua pueda seyer guardada, que no vaya a perdiçion por las ditas çequias et filas que las ditas heredades de la dita granja pueda haver la dita lur agua entregament et aprovecharse de aquella segunt conviene.

Item, nos, ditos arbitros et cadauno de nos arbitrador et amigables componedores entre las ditas partes, atendientes otrossi que sobre el fecho que sallega por part de los hombres del dito lugar de Magallon que sus ganados mayores et menudos pueden et deven paxer en las heredades de la dita granja no dando danyo en pan ni en vino et que, senblantment, los ditos abbat et convento de los monges del dito monesterio allegan, dizen et proponen aquellos pueden paxer sus ganados mayores et menudos en las heredades et terminos de Magallon et o dando danyo en pan ni en vino de las ditas heredades, sobre la qual cosa et posesion entre las partes antigament costumbrada havemos recebido certifiçacion de personnas dignas de fe, et de lo sobredito plenerament informados, por aquesto, por tirar escandalos, questiones, danyos et misiones granadas qui se podrian por las ditas razones (*ilegible*) segunt entre las ditas partes segunt pertenesçe fazer todo buen juge et arbitro nos, ditos nobles dona Elpha de Exerica et don Anthon de Luna et cadauno de nos, arbitros arbitrades sobreditos, por esta nuestra sentencia decimos et mandamos, arbitramos, pronunçiamos et sentenciamos por bien de paz et de concordia et de amigable composicion et por el poder a nos dado et atribuydo en el dito compromis et ius la pena et penas en el dito compromis puestas et contenidas que todos et qualesquiere ganados (*ilegible*) que sian de lavor, bestias aratorias del dito lugar de Magallon, con sus criazones si las ternan, que puedan paxer de la dita (*ilegible*) la dita granja de Maçalcorach sin toda contradiccion de los ditos abbat, grangero et monges del dito monesterio et la dita granja enpero, no dando danyo en pan ni en vino ni en otros fruytos de las ditas heredades (*ilegible*) que paguen la pena en el fuero establida.

Et que senblantment las bestias aratorias o de lavor con sus criazones si las ternan, que el grangero qui agora es o por tiempo sera o qui la